

# شبهه‌های فرهنگ شهر



سیبوه سر کیسیان، اسقف اعظم و خلیفه ارمنه تهران:

## مسلمانان برای غزه متحد شوند

غم و اندوه فلسطینیان، جشن‌های سال نو میلادی را در برخی از کلیساهای جهان تحت‌الشعاع قرار داده است. در ایران شاهد تفاوت و یزه‌ای در برگزاری جشن‌های سال نو میلادی از سوی هموطنان ارمنه خود بودیم. همزمان با سالروز میلاد حضرت عیسی

شهره کیانوش‌راد  
روزنامه‌نگار

سال نو میلادی ۲۰۲۴ در حالی شروع شد که چند ماه از جنگ و کشتار مردم غزه می‌گذرد و سایه سنگین

از مردم فلسطین محافظت کنند. حقیقتاً تنها کشوری که در جهان از ملت فلسطین حمایت و دفاع می‌کند ایران است. همیشه در سخنرانی‌هایم تأکید کرده‌ام که جهان اسلام باید متحد شود و در برابر ظلم اسرائیل ایستادگی کند.

مسلمانان برای حضرت مسیح (ع) احترام ویژه‌ای قائل هستند و ما شاهدیم که مسیحیان ایران در ماه محرم و مراسم عزاداری امام حسین (ع) حضور پرشوری دارند. این همزیستی مسالمت‌آمیز و ارتباط حسنه میان مسلمانان و مسیحیان ایران چگونه اتفاق افتاده است؟

من به عنوان یک اسلام‌شناس، آشنایی کاملی با قرآن دارم و رسالات و مقالات بسیاری را درباره عیسی (ع) و معجزاتش در قرآن به رشته تحریر درآورده‌ام. اشتراکات بسیار زیادی بین مسلمانان و مسیحیان وجود دارد چون هر دو از ادیان الهی هستند و باطبع رابطه حسنه‌ای بین پیروان این دو دین وجود دارد. ممکن است طی تاریخ سوء تفاهم یا درگیری‌هایی بین مسیحیان و مسلمانان اتفاق افتاده باشد، اما این اتفاقات مربوط به گذشته و گذرا بوده است. دین اسلام و مسیحیت هر دو ادیانی هستند که برای برقراری صلح و آرامش در جهان فعالیت کرده‌اند؛ به همین علت شاهد همکاری بسیار نزدیک بین مسیحیان و مسلمانان در طول تاریخ بوده‌ایم.

آرزوی شما در سال نو میلادی چیست؟  
در روز تولد عیسی مسیح (ع) فرشتگان از آسمان صلح و آرامش می‌دهند. آنها در آسمان می‌خوانند که «خداوند را جلال باد، در زمین صلح و در میان مردمان رضایت‌مندی بباد!» من بدون تبعیض برای همه ساکنان ایران از هر مذهب و آیین آسمانی، امیدوارم سال ۲۰۲۴ سالی پربر از صلح و آرامش، دوستی و مودت باشد. برای مقام معظم رهبری آیت‌الله خامنه‌ای آرزوی سلامتی و طول عمر دارم و برای همه دست‌اندرکاران جمهوری اسلامی آرزوی موفقیت و سلامتی می‌کنم. صلح به جهان باد و در میان مردم، مودت و محبت برقرار باد!

آمار شهدای جامعه ارمنه ایران به ۱۱۵ شهید می‌رسد که از این تعداد ۴۰ نظامی در جبهه‌های جنگ تحمیلی به شهادت رسیده‌اند

اسلام و مسیحیت است و سال ۱۹۸۵ به درجه دکترا در عالی مسیحیت نائل آمد. سر کیسیان، سال ۱۹۴۶ در یکی از روستاهای سوریه متولد شدند. در سال ۲۰۰۰ به عنوان خلیفه ارمنه تهران و شمال کشور انتخاب شد و سال ۲۰۰۲ به درجه اسقف اعظمی نائل آمد.

مسیح (ع) و آغاز سال نو میلادی، مهمان اسقف اعظم «سیبوه سر کیسیان» در منزلش شدیم و او برای ما درباره حمایت جامعه ارمنه از مردم مظلوم فلسطین سخن گفت. اسقف اعظم سیبوه سر کیسیان دانش آموخته رشته اسلام‌شناسی و تاریخ روابط



درد به روان پاک شهدای وطن

از زمان‌های دور تا دوران معاصر، ایران و ایرانیان بارشادت و قهرمانی در راه وطن، معنابخش جاودانگی و افتخار از راه شهادت بوده‌اند. میهن پرستی و شهادت هسته اصلی زندگی هر ایرانی بود. ۳ هزار و ۵۰۰ سال اخیر تاریخ ایران مملو از شکره قهرمانان و برگ‌های افتخار آفرین است که خود دست‌آورد همان رشادت‌هایی است که دل هر ایرانی را سرشار از غرور می‌کند. شهیدا ثروت و اندوخته هر ملتی و منبع الهام مردمان‌شان هستند و بی‌جهت نیست که مسئولان جمهوری اسلامی ایران بار هنرمودها و حمایت‌های رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، هم‌مساله در اعیاد خاصی به مقام شامخ شهدای گرانقدر ارج می‌نهند؛ شهدایی که در نبرد ۸ ساله عراق علیه ایران قهرمانانه جنگیدند و جان خود را فدای وطن کردند. همانند روز ۹ دی ماه همین سال، که مراسم بزرگداشت شهدای ۸ سال دفاع مقدس در جوار یادمان شهدای ارمنه در آراستان «بوراستان» برگزار شد. بررسی که پس از دیدار با خانواده‌های شهیدا و جانبازان و آزادگان ارمنی، با نثار گل و عطرفشانی مزار شهدا ادامه یافت که بسیار قابل تقدیر و آموزنده بود. این مراسم قطعاً با رضایت ویژه حاضران و خانواده معظم شهیدا مواجه شده است. درود بر شهدای افتخار آمیز سیاست و احترام به مردم ایران که می‌دانند چگونه یاد شهادتی خود را پاس بدارند. یادشان با برکت الهی همراه باد. درود به روان پاک شهدا و امید آرامش و صلح برای ایرانیان و جهان. به ویژه مردم مظلوم و مبارز فلسطین. دعاگو

اسقف سیبوه سر کیسیان خلیفه ارمنه تهران و شمال

### تیزتر خبر

#### خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ



#### کتاب «آقای ایرانیان» رونمایی می‌شود

مراسم رونمایی از تازه‌ترین اثر انتشارات انقلاب اسلامی، وابسته به دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با عنوان «آقای ایرانیان» امروز (۱۷ دی ماه) در شهرستان ابرانشهر برگزار می‌شود. کتاب «آقای ایرانیان»، روایتی از خاطرات حضور حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای (مدظله العالی) در دوران تبعید به ابرانشهر است که این کتاب، به قلم رحیم مخدومی به زیور طبع آراسته شده است.



#### اعضای شورای شعر منصوب شدند

محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در احکامی جداگانه اعضای شورای شعر این وزارتخانه را منصوب کرد. بر این اساس، علیرضا فسروه، مرتضی امیری اسفندقه، ناصر فیض، محمد مهدی سیار، میلاد عرفان پور، سعید بیابانکی، نعمه مستشار نظامی و علی محمد مودب به عنوان اعضای شورای شعر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب شدند.



#### «ذوالشهادتین امام» به چاپ سوم رسید

کتاب «ذوالشهادتین امام» به قلم محمد حسن روزی طلب در ۹ فصل به بازخوانی واقعی از زندگی پربار علامه مصباح بزدی (ره) از سال‌های کودکی تا سال ۱۳۶۸ می‌پردازد. بخش عمده کتاب به دغدغه‌های علمی آیت‌الله از اوان طلبگی تا مراجعت‌های امام و مواجهه با جریان‌های غالب روشنفکری آن زمان و عمده فعالیت‌های علمی — فرهنگی بعد انقلاب ایشان مانند مواجهه ایشان با طرفداران علی شریعتی و نقد آرای عبدالکریم سروش اشاره می‌کند.



#### نشست «نمره ریشه‌شناسی در فهم معانی قرآن کریم»

نشست «نمره ریشه‌شناسی در فهم معانی قرآن کریم» با حضور و سخنرانی احمد پاکتچی، عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و عضو شورای عالی علمی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی به همت خبرگزاری بین‌المللی قرآن (ایکنا) و سازمان قرآنی دانشگاهیان کشور، دوشنبه، ۱۸ دی ماه در محل خبرگزاری قرآن برگزار می‌شود.

### کتاب

علی‌الله سلیمی  
روزنامه‌نگار

#### درباره شهدای ارمنه چه کتاب‌هایی بخوانیم؟

جامعه گرانقدر ارمنه طی تاریخ معاصر ایران، شهدای زیادی تقدیم میهن کرده است که کتاب‌های متعددی هم با محوریت این شهدا به رشته تحریر در آمده است. در ادامه ۳ مورد از این کتاب‌ها برای شما مورد اشاره و معرفی قرار گرفته است.

**مسیح در شب قدر**  
کتاب «مسیح در شب قدر» با عنوان فرعی: حضور مقام معظم رهبری در منازل شهدای ارمنی و آشوری از سال ۱۳۶۳ تا ۱۳۸۹ دومین کتاب از مجموعه «خورشید در مهبط ملائکه الله» است.

این کتاب شامل ۲۲ روایت داستانی و البته مستند، از حضور آیت‌الله خامنه‌ای در منزل خانواده شهدای مسیحی و مختصری از احوالات و خاطرات این شهداست که از سوی انتشارات «مؤسسه فرهنگی ایمان جهادی (صهبا)» منتشر شده است. سبک روایتگری این کتاب تا حدودی داستانی است و در هر کدام از یک راوی متفاوت و مناسب آن روایت استفاده شده که خود این تنوع روایت، داستان‌ها را جذاب‌تر می‌کند. البته مفهوم تمام نکات موجود در کتاب، به خصوص بیانات حضرت آقا، کاملاً مستند و بر اساس اسناد موجود است. همراه با روایت حضور آیت‌الله خامنه‌ای در منازل این شهدا، نکات زیبایی درباره شهید، خاطرات و نحوه شهادت وی آورده شده که فداکاری و شجاعت و روح والای انسانی این شهدای عزیز و خانواده‌هایشان را نشان می‌دهد. در پایان کتاب، ضمیمه‌ای شامل نام و تصویر تمام شهدای ارمنی و آشوری کشور آمده است.

**گل مریم**  
کتاب «گل مریم» با عنوان فرعی: بررسی نقش ارمنه ایران در ۸ سال دفاع مقدس، به قلم آرمان بوداغیان، توسط نشر حیات و با همکاری انتشارات سریر وابسته به بنیاد حفظ آثار

و نشر ارزش‌های دفاع مقدس منتشر شده است. کتاب حاضر در ۳ بخش تهیه و تنظیم شده که در بخش نخست این مجموعه به روابط نظامی ۳ هزار ساله ارمنیان با دیگر اقوام ایرانی در محدوده اقوام هم‌خانواده آریایی پرداخته شده است و در بحث‌های دیگر به شرکت ارمنه در حماسه دفاع مقدس و سپس به روش دایره‌المعارف، به شهدا، سربازان، مقفول‌الائران، آزادگان و جانبازان ارمنی اشاره شده و سپس به معرفی جانبازان غیرنظامی ارمنی پرداخته شده است. در بخشی از کتاب «گل مریم» و در معرفی شهید نوریک دانیلیان آمده است: «... در جبهه راننده آمبولانس نیز بود و دانشم مجروحان را از خطوط مقدم به بیمارستان‌ها انتقال می‌داد. با همین حال نوریک تا پایان مدت خدمت قانونی در جبهه ماند. در سال‌های بعد از خدمت، به کار و تلاش پرداخت و تشکیل خانواده داد که حاصل آن یک دختر است. نوریک بعد از اتمام دوره خدمت سربازی، همواره تحت‌معالجه قرار داشت. در این مدت ترکش به جای مانده نزدیک ستون فقرات را که باعث عفونت شده بود، با عمل جراحی بیرون آوردند اما حال عمومی او روز به روز وخامت گزاینده تا اینکه در شب ۲۰ و ۴۰ یعنی دهم دی ماه ۱۳۸۲ روح بزرگش به ملکوت اعلی پیوست. شهید نوریک دانیلیان بدون هیچ گونه تشریفاتی، در تهران به خاک سپرده شد»

**چه کسی شقشقه‌ها را می‌کشد؟**  
کتاب «چه کسی شقشقه‌ها را می‌کشد؟» نوشته حجت شاه‌محمدی که از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده است، شرحی از خاطرات آرزاه جانباز سورن هاگوپیان از آخرین سال‌های جنگ ایران

و رژیم بعث و اسارت در دست دشمن است. این کتاب داستان ناگفته‌زمنه‌های ارمنی است. نویسنده برای نوشتن از سال‌ها مبارزه هموطنان ارمنی کشورمان در جنگ ایران و عراق سراغ زندگی سورن هاگوپیان رفته است. سورن همزمان با فروکش کردن آتش جنگ، اسیر شد و ۲۶ ماه در اردوگاه بعقوبه سخت‌ترین شکنجه‌ها را تاب آورد. در طول این ۲۶ ماه پایه‌های هرمزهای مسلمانش ایستاد و در برابر اصرار نظامیان عراقی برای پناهنده شدن سر خم نکرد. درست است که ارمنی بود اما حاضر بود برای فریاد زدن شعار «خمینی مرد است» جان خود را بدهد. این کتاب، خاطرات حضور و همچنین ۴ سال اسارت سورن هاگوپیان آرزاه ارمنی در اردوگاه‌های عراقی در دوران دفاع مقدس است که مطالب آن با استفاده از اسناد و مدارک آرشیوی و مصاحبه با این آرزاه و همسرش گردآوری و تدوین شده است. حضور هاگوپیان در دوران دفاع مقدس، اسارت‌ها و تحمل سال‌ها شکنجه متجاوزان عراقی، اثبات‌کننده شخصیت محکم و استوار این شخصیت است که نشان داد دفاع از میهن رنگ، نژاد و مذهب نمی‌شناسد. وی علاقه و ارادت فراوانی به حضرت امام خمینی (ره) داشته و حتی زیر شکنجه‌های طاقت فرسائیز از گفتن این موضوع دریغ نکرده است.